[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 12.02.2025 № ПОС.03-309/25

город Переславль-Залесский

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства
Переславль-Залесского муниципального округа
Ярославской области» на 2025-2027 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Переславль-Залесской городской Думы от 26.11.2020 № 96 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области до 2030 года», постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 03.08.2021 № ПОС.03-1505/21 «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области», Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области,

Администрация Переславль-Залесского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» на 2025-2027 годы согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
Переславль-Залесского муниципального округа                                   Т.И. Кулакова
Приложение
к постановлению Администрации
Переславль-Залесского муниципального округа
от 12.02.2025 № ПОС.03-309/25

Муниципальная программа
[bookmark: _Hlk178856521]«Развитие малого и среднего предпринимательства Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области»
1. Паспорт муниципальной программы
	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, Кулешов Максим Николаевич, тел. (48535) 3-07-21

	2. Куратор муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, Кулакова Татьяна Игоревна, тел. (48535) 3-59-25

	3. Соисполнитель муниципальной программы
	Отсутствует

	4. Сроки реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	5. Цель муниципальной программы
	Развитие динамичной, конкурентоспособной экономики, позволяющей обеспечить устойчивое экономическое развитие муниципального округа

	6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Реализация мероприятий муниципальной программы не требует финансового обеспечения

	7. Перечень городских целевых программ/ведомственных целевых программ/ городских адресных программ и (или) программных мероприятий
	Подпрограммы отсутствуют.
Программные мероприятия:
– оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
– проведение встреч, совещаний, заседаний, «круглых столов» с субъектами малого и среднего предпринимательства;
– публикация информационных материалов на официальном сайте «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	8. Ссылка на электронную версию муниципальной программы
	https://admpereslavl.ru/normativno-pravovye-akty

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Развитие динамичной, конкурентоспособной экономики, позволяющей обеспечить устойчивое экономическое развитие Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области является одной из основных целей Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области до 2030 года.
[bookmark: _Hlk178857199]Создание благоприятных экономических и организационных условий для формирования устойчивой предпринимательской деятельности является одним из основных направлений деятельности органов местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.
По данным Федеральной налоговой службы по состоянию на 10 января 2024 года на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области (далее – муниципальный округ) зарегистрированы 2306 субъектов малого и среднего предпринимательства, из которых 1637 индивидуальных предпринимателей. По числу субъектов малого и среднего предпринимательства муниципальный округ занимает 3-е место среди 19 муниципальных образований Ярославской области.
Одной из основных сфер деятельности субъектов малого предпринимательства является сфера потребительского рынка. В 2023 году оборот розничной торговли и общественного питания составил 15,1 млрд рублей, что на 13% или на 1,7 млрд рублей больше, чем год назад.
По состоянию на 01.01.2024 года в муниципальном округе функционируют 909 объектов потребительского рынка, из которых 600 объектов розничной торговли, 145 объектов общественного питания, 164 объекта бытового обслуживания. В 2023 году в сфере потребительского рынка было занято более 3 тыс. человек.
Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» (далее – муниципальная программа) направлена на оказание поддержки субъектам предпринимательской деятельности, а также на создание благоприятных условий для их развития на территории муниципального округа.
3. Цель и целевые показатели муниципальной программы
Цель муниципальной программы:
– развитие динамичной, конкурентоспособной экономики, позволяющей обеспечить устойчивое экономическое развитие муниципального округа.

Целевые показатели муниципальной программы
	Наименование показателя
	Единица
измерения
	Базовое 2024 год
	Плановое значение показателя

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Количество организованных и проведенных мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства
	Единица
	10
	10
	10
	10

	Количество информационных материалов, опубликованных и направленных субъектам малого и среднего предпринимательства
	Единица
	145
	145
	145
	145

	Количество предоставленных консультаций субъектам малого и среднего предпринимательства
	Единица
	150
	150
	150
	150

	Количество опубликованных информационных материалов по вопросам социального предпринимательства и мерам поддержки социальных предпринимателей
	Единица
	9
	9
	9
	9

4. Задачи муниципальной программы
Для достижения цели муниципальной программы необходимо решить следующие задачи:
– повышение роли малого и среднего предпринимательства;
– создание системы поддержки инвестиционной деятельности, повышение инвестиционной привлекательности.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Реализация мероприятий муниципальной программы не требует финансового обеспечения.
6. Обобщенная характеристика мер правового
регулирования при реализации муниципальной программы
Основными мерами правового регулирования, определяющими реализацию муниципальной программы, являются нормативная правовая база Российской Федерации, Ярославской области и Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области:
– Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
– Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
– Закон Ярославской области от 06.05.2008 № 20-з «О развитии малого и среднего предпринимательства»;
– Решение Переславль-Залесской городской Думы от 26.11.2020 № 96 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области до 2030 года».
Ответственным исполнителем муниципальной программы является управление экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа.
Управление экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа:
– обеспечивает разработку муниципальной программы, внесение в нее изменений с подготовкой соответствующих проектов постановлений Администрации Переславль-Залесского муниципального округа;
– формирует структуру муниципальной программы, а также перечень ее соисполнителей;
– организует реализацию муниципальной программы, принимает решение о внесении в нее изменений, приостановлении, прекращении или продлении ее действия;
– несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы, а также конечных результатов ее реализации;
– подготавливает информацию о ходе реализации программы, в том числе ответы на запросы Управления финансов Администрации Переславль-Залесского муниципального округа;
– проводит оценку результативности и эффективности реализации программы и подготавливает годовой отчет;
– обеспечивает занесение информации о фактических данных по муниципальной программе в ГИС ЕИИС УБП «Электронный бюджет Ярославской области» не позднее 20 февраля года, следующего за отчетным.
Досрочное завершение муниципальной программы осуществляется в следующих случаях:
– достижение поставленной цели муниципальной программы;
– прекращение всех полномочий, в рамках которых реализуется муниципальная программа;
– ликвидация ответственного исполнителя муниципальной программы и невозможность возложения его обязанностей на другого ответственного исполнителя.
Муниципальная программа считается завершенной после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме.
Общая координация, текущее управление, а также оперативный контроль за ходом реализации муниципальной программы будет осуществляться управлением экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа.
Методика оценки результативности и эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 03.08.2021 № ПОС.03-1505/21 «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области».

7. Основные сведения о программных мероприятиях муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование задачи/ мероприятия
(в установленном порядке)
	Результат выполнения задачи/ мероприятия
	Срок реализации, годы
	Исполнитель и участники мероприятия (в установленном порядке)

	Наименование
(единица измерения)
	Плановое значение

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Задача 1. Повышение роли малого и среднего предпринимательства
	Количество предоставленных консультаций субъектам малого и среднего предпринимательства, единица
	150
	2025
	Управление экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа

	150
	2026

	150
	2027

	Количество опубликованных информационных материалов по вопросам социального предпринимательства и мерам поддержки социальных предпринимателей, единица
	9
	2025
	Управление экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа

	9
	2026

	9
	2027

	1.1.
	Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	Количество предоставленных консультаций субъектам малого и среднего предпринимательства, единица
	150
	2025
	Управление экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа

	150
	2026

	150
	2027

	Количество опубликованных информационных материалов по вопросам социального предпринимательства и мерам поддержки социальных предпринимателей, единица
	9
	2025
	Управление экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа

	9
	2026

	9
	2027

	2.
	Задача 2. Создание системы поддержки инвестиционной деятельности, повышение инвестиционной привлекательности
	Количество организованных и проведенных мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства, единица
	10
	2025
	Управление экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа

	10
	2026

	10
	2027

	Количество информационных материалов, опубликованных и направленных субъектам малого и среднего предпринимательства, единица
	145
	2025
	Управление экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа

	145
	2026

	145
	2027

	2.1.
	Проведение встреч, совещаний, заседаний, «круглых столов» с субъектами малого и среднего предпринимательства
	Количество организованных и проведенных мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства, единица
	10
	2025
	Управление экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа

	10
	2026

	10
	2027

	2.2.
	Публикация информационных материалов на официальном сайте органов местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа
	Количество информационных материалов, опубликованных и направленных субъектам малого и среднего предпринимательства, единица
	145
	2025
	Управление экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа

	145
	2026

	145
	2027

	Итого по муниципальной программе
	2025
	Управление экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа

	2026

	2027

image1.wmf